
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Отнесении изменений в приказ от 12.12.2023 № 15801/1 
| «|Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| Образовательной программе (шифр ВМ .5618.*) 
«Когнитивные исследования» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
12.12.2023 № 15801/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5618.*) «Когнитивные исследования» по 
направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00 
Образование и педагогические науки от 28.02.2024 № 05/2.1/44-03-2. 

Начальник Управления 
(^бразовательных программ / /f/ М. А. Соловь >ева| 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от <*? / A3 X» пЗ/УЗ/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5618.*) 

«Когнитивные исследования» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Бедрань Варвара 
Викторовна 

Влияние инструкции 
«забыть» на извлечение 
информации о деталях и 
сути текста 

Гершкович Валерия 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
проблем конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Филиппова Маргарита 
Георгиевна, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория когнитивной 
психологии и 
психофизиологии, 
Отделение 
междисциплинарных 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1226 

Кожевникова 
Елизавета 
Андреевна 

Электрофизиологические 
и глазодвигательные 
корреляты восприятия и 

Карпинская Валерия 
Юльевна, доцент, 

Шилов Юрий Егорович, 
доцент, Кафедра общей 
психологии, Федеральное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



оценки иллюзий Понзо и 
Мюллер-Лайера 

Институт когнитивных 
исследований 

государственное автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Самарский 
национальный 
исследовательский 
университет имени 
академика С.П.Королева» 
(по согласованию) 

мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 №01/1-38-
1226 

Кочнева Мария 
Максимовна 

Механизмы обработки 
высокочастотных 
биномиалов русского 
языка: 
экспериментальное 
исследование с 
использованием 
методики регистрации 
движений глаз 

Петрова Татьяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра теории и 
методики 
преподавания искусств 
и гуманитарных наук 

Павлова Дарья Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
теоретического и 
прикладного языкознания, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1226 

Логвинова Полина Связь характеристик 
внимания с типом и 
сложностью 
выполняемых задач 

Подвигина Дарья 
Никитична, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Жукова Ольга Викторовна, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
физиологии им.И.П.Павлова 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1226 



Ошканова Алена 
Павловна 

Мнемический эффект 
инсайта при выполнении 
задач на поиск 
отдаленных ассоциаций 

Морошкина Надежда 
Владимировна, 
старший научный 
сотрудник, Институт 
когнитивных 
исследований 

Аллахвердов Михаил 
Викторович, старший 
научный сотрудник, 
Ереванский 
государственный 
университет (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1226 

Петровская Анна 
Валентиновна 

Роль изменения 
межстимульных 
интервалов в 
возникновении 
аудиовизуальной 
иллюзии с 
постдиктивным 
эффектом 

Карпинская Валерия 
Юльевна, доцент, 
Институт когнитивных 
исследований 

Созинов Алексей 
Александрович, научный 
сотрудник, Лаборатория 
психофизиологии имени 
В.Б.Швыркова, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
психологии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1226 

Прокофьева 
Валерия 
Алексеевна 

Электрофизиологические 
корреляты 
метакогнитивного 
мониторинга в процессе 
кодирования и 
удержания зрительных 
объектов в рабочей 
памяти 

Подвигина Дарья 
Никитична, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Хараузов Алексей 
Кольмарович, руководитель 
научной группы, Группа 
физиологии сенсорных 
систем приматов, Научный 
отдел физиологии 
сенсорных систем, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
физиологии им.И.П.Павлова 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 №01/1-38-
1226 



Прокофьева Мария 
Андреевна 

Развитие образного 
мышления у 
русскоязычных детей на 
примере усвоения 
метафоры 

Эйсмонт Полина 
Михайловна, доцент, 
Кафедра общего 
языкознания имени 
JI.A. Вербицкой 

Краснощекова Софья 
Викторовна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1226 

Фролов Владимир 
Петрович 

Временные параметры 
интеграции информации 
в задаче распознавания 
стимула 

Карпинская Валерия 
Юльевна, доцент, 
Институт когнитивных 
исследований 

Филиппова Маргарита 
Георгиевна, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория когнитивной 
психологии и 
психофизиологии, 
Отделение 
междисциплинарных 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека 
им. Н .П .Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК от 29.01.2024 № 01/1-38-
1226 


